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Nuovi risultati della statistica della superficie della Svizzera occidentale  
 

Gli insediamenti crescono ancora a scapito delle superfici agricole 
 
Neuchâtel, 24.11.2016 (UST) – Nell’arco di 33 anni, la superficie d’insediamento nella Svizzera 
occidentale è aumentata del 31%, una superficie equivalente a 1041 ettari o a più di 1400 campi da 
calcio all’anno. La sua quota sulla superficie totale è così passata dall’8,6 all’11,3%. La crescita della 
superficie d’insediamento è avvenuta a scapito della superficie agricola, che in 33 anni è diminuita in 
media del 5,9% o di 1100 ettari all’anno. È quanto emerge dalla nuova statistica della superficie 
effettuata dall’Ufficio federale di statistica (UST). 
 
La quarta rilevazione della statistica della superficie attualmente in corso si è già conclusa per il 
31,1% della superficie totale della Svizzera. Si tratta delle superfici dei Cantoni di Friburgo, Soletta, 
Basilea-Città, Basilea-Campagna, Vaud, Neuchâtel, Ginevra, Giura e regioni confinanti. Essa consente 
per la prima volta osservazioni statistiche sul cambiamento di utilizzo del suolo nella parte 
occidentale del Paese in tre intervalli temporali su una durata complessiva di 33 anni (1982-1994, 
1994-2006 e 2006-2015). 
 
Rallenta la crescita degli insediamenti 
Tra il 1982 e il 1994 l’ampliamento della superficie d’insediamento è stato dell’1,1% all’anno, dal 1994 
al 2006 dello 0,8 e dal 2006 al 2015 dello 0,7%. I singoli Cantoni hanno conosciuto un andamento 
analogo. Fa eccezione il Cantone di Friburgo, nel quale la crescita della superficie d’insediamento è 
scesa, passando dall’1,6 all’1,1% all’anno, per salire nuovamente nel terzo intervallo con l’1,2%. In 
cifre assolute, nel primo intervallo erano 164 ettari all’anno, nel secondo 136 ettari e nel terzo 170.  
 
Il maggior rallentamento è stato registrato nel Cantone del Giura: 1,8% nel primo intervallo, 1,1% nel 
secondo e 0,75% all’anno nel terzo. Nel Cantone di Basilea-Città, nei 33 anni in esame non è stato 
possibile estendere ulteriormente la superficie d’insediamento. Nel terzo intervallo temporale il 
Cantone di Ginevra ha presentato il secondo tasso di crescita annuale più basso (0,36%), mentre nel 
primo intervallo il tasso era pari a oltre il doppio.  
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Anche nei Cantoni di Basilea-Campagna (0,43% all’anno) e Neuchâtel (0,50% all’anno) i tassi di 
crescita del terzo intervallo sono stati notevolmente inferiori a quelli degli intervalli precedenti. 
Mentre, nel complesso, la crescita delle superfici d’insediamento è rallentata nei tre intervalli, nel 
terzo intervallo le area industriali e artigianali hanno conosciuto una crescita dello 0,9% all’anno, 
superiore a quella del secondo (0,7%). 
 
Cambia l’uso delle superfici agricole 
La crescita degli insediamenti è avvenuta prevalentemente a scapito delle superfici agricole, che 
hanno perso in media 1100 ettari all’anno. Nell’arco di 33 anni queste ultime sono diminuite del 5,9%, 
una superficie equivalente a una volta e mezzo quella del lago di Neuchâtel. La loro quota rispetto 
alla superficie totale della Svizzera occidentale è passata dal 48 al 45%. 
 
Nel periodo 1982-1994 l’arretramento delle superfici agricole è stato di 1361 ettari all’anno, nel 
secondo intervallo di 837 ettari e nell’ultimo ancora di 1103 ettari all’anno, il che riflette lo sviluppo 
delle superfici d’insediamento. 
 
Più pascoli locali, meno campi 
Nell’ambito delle superfici agricole, la perdita di campi è triplicata tra il primo e il secondo intervallo 
(da 439 a1305 ettari all’anno) ed è proseguita ad un ritmo leggermente più lento nel terzo intervallo 
(1100 ettari all’anno). Inversamente, le superfici dei pascoli locali sono aumentate in maniera 
significativa, nel secondo intervallo di 1294 ettari e nel terzo di 795 ettari all’anno. Questo riflette 
l’estensivizzazione dell’agricoltura negli insediamenti permanenti, anche a seguito di nuove 
disposizioni sull’allevamento del bestiame in armonia con la natura riguardo all’area di stabulazione 
aperta e al pascolamento nonché al mantenimento di vacche nutrici e all’attrattiva economica degli 
allevamenti equini. 
 
Rallenta l’arretramento degli alberi fruttiferi ad alto fusto  
Nel terzo intervallo la diminuzione delle superfici dedicate a frutteti, vigneti e orti è stata meno 
marcata (0,85% all’anno, rispetto all’1,3% all’anno nel secondo intervallo e all’1,2% all’anno nel primo). 
Qui sono state determinanti le superfici campestri coperte da alberi fruttiferi, che nel terzo intervallo 
sono diminuite solo di 167 ettari all’anno, contro i 323 e 456 dei 2 periodi precedenti. Questo è 
dovuto soprattutto ai contributi federali per gli alberi fruttiferi ad alto fusto, corrisposti dal 1993 
nell’ambito della compensazione ecologica. 
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Pubblicazione periodica dei risultati più recenti 

La quarta tornata di rilevazioni della statistica della superficie dell’UST poggia su immagini aeree 
del 2013 (Ginevra) che si protrarranno fino al 2018 (Grigioni). Tutte e quattro le rilevazioni della 
statistica della superficie sono confrontabili e costituiscono un periodo di osservazione di oltre 33 
anni. I presenti risultati descrivono la situazione attuale e i cambiamenti nell’utilizzazione del suolo 
in otto Cantoni: FR, SO, BS, BL, VD, NE, GE e JU e nelle aree confinanti e coprono complessivamente 
1’282’728 ettari, ovvero il 31,1% della superficie della svizzera (cfr. cartina).  
I risultati attuali della rilevazione in corso della statistica della superficie saranno pubblicati almeno 
una volta all’anno in forma di tabelle e dati geostatistici. Secondo il piano di lavoro, nel 2017 
verranno pubblicati i dati relativi ai Cantoni di BE, LU, OW, NW e AG. 
Informazioni aggiornate sull’utilizzazione del suolo sono disponibili al link seguente:  
www.landuse-stat.admin.ch  
I geodati sull’utilizzazione del suolo sono reperibili al link seguente: www.geostat.admin.ch  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informazioni: 
Anton Beyeler, UST, Sezione Geoinformazione, tel.: +41 58 463 61 61,  
e-mail: Anton.Beyeler@bfs.admin.ch 
Servizio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: kom@bfs.admin.ch 
 
 
Offerta online: 
Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2016-0436  
La statistica conta per voi. www.la-statistica-conta.ch 
Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 
 
 

Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica 
europea. Esso definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei 
servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a 
embargo. 
 
L’Ufficio federale dello sviluppo territoriale (ARE), l’Istituto federale di ricerca per la foresta, la 
neve e il paesaggio (WSL), l’Ufficio federale dell’ambiente (UFAM) e l’Ufficio federale di topografia 
(swisstopo) hanno ricevuto il presente comunicato due giorni prima della pubblicazione. 

http://www.landuse-stat.admin.ch/
http://www.geostat.admin.ch/
mailto:Anton.Beyeler@bfs.admin.ch
mailto:kom@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/it/GNP-Nr
http://www.la-statistica-conta.ch/
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/it/index/dienstleistungen/newsl/anmeldung.html
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T1 Statistica delle superficie standard 1979/85r - 2013/18, cambiamenti in 33 anni

Analisi dati della Svizzera occidentale con una superficie complessiva di 1'282'728 ha ovvero il 31,1% 

della superficie della Svizzera

Quattro settori principali

 1979/85 2013/18

Totale All’anno Totale All’anno

Superfici d’insediamento  110 345 ha  144 701 ha + 34 356 ha + 1 041,1 ha +31,1% +0,9% 

Superfici agricole  617 533 ha  581 234 ha - 36 299 ha - 1 100,0 ha -5,9% -0,2% 

Superfici boscate  436 304 ha  441 700 ha + 5 396 ha +  163,5 ha +1,2% +0,0% 

Superfici improduttiv e  118 546 ha  115 093 ha - 3 453 ha -  104,6 ha -2,9% -0,1% 

Aggregazione secondo 17 tipi di utilizzazione

 1979/85 2013/18

Totale All’anno Totale All’anno

Area industriale e artigianale  7 830 ha  11 272 ha + 3 442 ha +  104,3 ha +44,0% +1,3% 

 51 705 ha  73 820 ha + 22 115 ha +  670,2 ha +42,8% +1,3% 

Superfici del traffico  36 113 ha  43 211 ha + 7 098 ha +  215,1 ha +19,7% +0,6% 

Superfici d’insediamento speciali  8 387 ha  7 212 ha - 1 175 ha -  35,6 ha -14,0% -0,4% 

Zone v erdi e di riposo  6 310 ha  9 186 ha + 2 876 ha +  87,2 ha +45,6% +1,4% 

Frutteti, v igneti e orti  32 244 ha  21 537 ha - 10 707 ha -  324,5 ha -33,2% -1,0% 

Campi  279 889 ha  249 066 ha - 30 823 ha -  934,0 ha -11,0% -0,3% 

Prati naturali, pascoli locali  191 823 ha  201 184 ha + 9 361 ha +  283,7 ha +4,9% +0,1% 

Alpeggi  113 577 ha  109 447 ha - 4 130 ha -  125,2 ha -3,6% -0,1% 

Bosco (senza bosco arbustiv o)  401 136 ha  407 808 ha + 6 672 ha +  202,2 ha +1,7% +0,1% 

Bosco arbustiv o  3 116 ha  4 087 ha +  971 ha +  29,4 ha +31,2% +0,9% 

Boschetti  32 052 ha  29 805 ha - 2 247 ha -  68,1 ha -7,0% -0,2% 

Laghi  66 106 ha  66 108 ha +  2 ha +  0,1 ha +0,0% +0,0% 

Corsi d'acqua  7 842 ha  7 782 ha -  60 ha -  1,8 ha -0,8% -0,0% 

Vegetazione improduttiv a  20 564 ha  19 768 ha -  796 ha -  24,1 ha -3,9% -0,1% 

Terreni senza v egetazione  22 400 ha  20 473 ha - 1 927 ha -  58,4 ha -8,6% -0,3% 

Ghiacciai  1 634 ha   962 ha -  672 ha -  20,4 ha -41,1% -1,2% 

Fonte: UST, Statistica della superficie

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aree edificate (senza aree industriali 

e artigianali)
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T2 Statistica delle superficie standard 2004/09r - 2013/18r, cambiamenti in 9 anni

Analisi dati della Svizzera occidentale con una superficie complessiva di 1'282'728 ha ovvero il 31,1% 

della superficie della Svizzera

Quattro settori principali

2004/09 2013/18

Totale All’anno Totale All’anno

Superfici d’insediamento  135 954 ha  144 701 ha + 8 747 ha +  971,9 ha +6,4% +0,7% 

Superfici agricole  591 158 ha  581 234 ha - 9 924 ha - 1 102,7 ha -1,7% -0,2% 

Superfici boscate  440 052 ha  441 700 ha + 1 648 ha +  183,1 ha +0,4% +0,0% 

Superfici improduttiv e  115 564 ha  115 093 ha -  471 ha -  52,3 ha -0,4% -0,0% 

Aggregazione secondo 17 tipi di utilizzazione

2004/09 2013/18

All’anno Totale All’anno

Area industriale e artigianale  10 445 ha  11 272 ha +  827 ha +  91,9 ha +7,9% +0,9% 

 67 750 ha  73 820 ha + 6 070 ha +  674,4 ha +9,0% +1,0% 

Superfici del traffico  41 968 ha  43 211 ha + 1 243 ha +  138,1 ha +3,0% +0,3% 

Superfici d’insediamento speciali  6 922 ha  7 212 ha +  290 ha +  32,2 ha +4,2% +0,5% 

Zone v erdi e di riposo  8 869 ha  9 186 ha +  317 ha +  35,2 ha +3,6% +0,4% 

Frutteti, v igneti e orti  23 327 ha  21 537 ha - 1 790 ha -  198,9 ha -7,7% -0,9% 

Campi  258 963 ha  249 066 ha - 9 897 ha - 1 099,7 ha -3,8% -0,4% 

Prati naturali, pascoli locali  198 625 ha  201 184 ha + 2 559 ha +  284,3 ha +1,3% +0,1% 

Alpeggi  110 243 ha  109 447 ha -  796 ha -  88,4 ha -0,7% -0,1% 

Bosco (senza bosco arbustiv o)  406 372 ha  407 808 ha + 1 436 ha +  159,6 ha +0,4% +0,0% 

Bosco arbustiv o  4 140 ha  4 087 ha -  53 ha -  5,9 ha -1,3% -0,1% 

Boschetti  29 540 ha  29 805 ha +  265 ha +  29,4 ha +0,9% +0,1% 

Laghi  66 085 ha  66 108 ha +  23 ha +  2,6 ha +0,0% +0,0% 

Corsi d'acqua  7 761 ha  7 782 ha +  21 ha +  2,3 ha +0,3% +0,0% 

Vegetazione improduttiv a  19 800 ha  19 768 ha -  32 ha -  3,6 ha -0,2% -0,0% 

Terreni senza v egetazione  20 801 ha  20 473 ha -  328 ha -  36,4 ha -1,6% -0,2% 

Ghiacciai  1 117 ha   962 ha -  155 ha -  17,2 ha -13,9% -1,5% 

Fonte: UST, Statistica della superficie

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aree edificate (senza aree industriali 

e artigianali)
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T3 Statistica delle superficie standard 1992/97r - 2004/09r, cambiamenti in 12 anni

Analisi dati della Svizzera occidentale con una superficie complessiva di 1'282'728 ha ovvero il 31,1% 

della superficie della Svizzera

Quattro settori principali

1992/97 2004/09

Totale All’anno Totale All’anno

Superfici d’insediamento  124 450 ha  135 954 ha + 11 504 ha +  958,7 ha +9,2% +0,8% 

Superfici agricole  601 204 ha  591 158 ha - 10 046 ha -  837,2 ha -1,7% -0,1% 

Superfici boscate  440 052 ha  440 052 ha +  0 ha +  0,0 ha +0,0% +0,0% 

Superfici improduttiv e  117 022 ha  115 564 ha - 1 458 ha -  121,5 ha -1,2% -0,1% 

Aggregazione secondo 17 tipi di utilizzazione

1992/97 2004/09

Totale All’anno Totale All’anno

Area industriale e artigianale  9 637 ha  10 445 ha +  808 ha +  67,3 ha +8,4% +0,7% 

 60 551 ha  67 750 ha + 7 199 ha +  599,9 ha +11,9% +1,0% 

Superfici del traffico  39 458 ha  41 968 ha + 2 510 ha +  209,2 ha +6,4% +0,5% 

Superfici d’insediamento speciali  7 391 ha  6 922 ha -  469 ha -  39,1 ha -6,3% -0,5% 

Zone v erdi e di riposo  7 413 ha  8 869 ha + 1 456 ha +  121,3 ha +19,6% +1,6% 

Frutteti, v igneti e orti  27 630 ha  23 327 ha - 4 303 ha -  358,6 ha -15,6% -1,3% 

Campi  274 621 ha  258 963 ha - 15 658 ha - 1 304,8 ha -5,7% -0,5% 

Prati naturali, pascoli locali  187 968 ha  198 625 ha + 10 657 ha +  888,1 ha +5,7% +0,5% 

Alpeggi  110 985 ha  110 243 ha -  742 ha -  61,8 ha -0,7% -0,1% 

Bosco (senza bosco arbustiv o)  405 457 ha  406 372 ha +  915 ha +  76,3 ha +0,2% +0,0% 

Bosco arbustiv o  3 732 ha  4 140 ha +  408 ha +  34,0 ha +10,9% +0,9% 

Boschetti  30 863 ha  29 540 ha - 1 323 ha -  110,3 ha -4,3% -0,4% 

Laghi  66 010 ha  66 085 ha +  75 ha +  6,3 ha +0,1% +0,0% 

Corsi d'acqua  7 646 ha  7 761 ha +  115 ha +  9,6 ha +1,5% +0,1% 

Vegetazione improduttiv a  19 693 ha  19 800 ha +  107 ha +  8,9 ha +0,5% +0,0% 

Terreni senza v egetazione  22 436 ha  20 801 ha - 1 635 ha -  136,3 ha -7,3% -0,6% 

Ghiacciai  1 237 ha  1 117 ha -  120 ha -  10,0 ha -9,7% -0,8% 

Fonte: UST, Statistica della superficie

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aree edificate (senza aree industriali 

e artigianali)
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T4 Statistica delle superficie standard 1979/85r - 1992/97r, cambiamenti in 12 anni

Analisi dati della Svizzera occidentale con una superficie complessiva di 1'282'728 ha ovvero il 31,1% 

della superficie della Svizzera

Quattro settori principali

1979/85 1992/97

Totale All’anno Totale All’anno

Superfici d’insediamento  110 345 ha  124 450 ha + 14 105 ha + 1 175,4 ha +12,8% +1,1% 

Superfici agricole  617 533 ha  601 204 ha - 16 329 ha - 1 360,8 ha -2,6% -0,2% 

Superfici boscate  436 304 ha  440 052 ha + 3 748 ha +  312,3 ha +0,9% +0,1% 

Superfici improduttiv e  118 546 ha  117 022 ha - 1 524 ha -  127,0 ha -1,3% -0,1% 

Aggregazione secondo 17 tipi di utilizzazione

1979/85 1992/97

Totale All’anno Totale All’anno

Area industriale e artigianale  7 830 ha  9 637 ha + 1 807 ha +  150,6 ha +23,1% +1,9% 

 51 705 ha  60 551 ha + 8 846 ha +  737,2 ha +17,1% +1,4% 

Superfici del traffico  36 113 ha  39 458 ha + 3 345 ha +  278,8 ha +9,3% +0,8% 

Superfici d’insediamento speciali  8 387 ha  7 391 ha -  996 ha -  83,0 ha -11,9% -1,0% 

Zone v erdi e di riposo  6 310 ha  7 413 ha + 1 103 ha +  91,9 ha +17,5% +1,5% 

Frutteti, v igneti e orti  32 244 ha  27 630 ha - 4 614 ha -  384,5 ha -14,3% -1,2% 

Campi  279 889 ha  274 621 ha - 5 268 ha -  439,0 ha -1,9% -0,2% 

Prati naturali, pascoli locali  191 823 ha  187 968 ha - 3 855 ha -  321,3 ha -2,0% -0,2% 

Alpeggi  113 577 ha  110 985 ha - 2 592 ha -  216,0 ha -2,3% -0,2% 

Bosco (senza bosco arbustiv o)  401 136 ha  405 457 ha + 4 321 ha +  360,1 ha +1,1% +0,1% 

Bosco arbustiv o  3 116 ha  3 732 ha +  616 ha +  51,3 ha +19,8% +1,6% 

Boschetti  32 052 ha  30 863 ha - 1 189 ha -  99,1 ha -3,7% -0,3% 

Laghi  66 106 ha  66 010 ha -  96 ha -  8,0 ha -0,1% -0,0% 

Corsi d'acqua  7 842 ha  7 646 ha -  196 ha -  16,3 ha -2,5% -0,2% 

Vegetazione improduttiv a  20 564 ha  19 693 ha -  871 ha -  72,6 ha -4,2% -0,4% 

Terreni senza v egetazione  22 400 ha  22 436 ha +  36 ha +  3,0 ha +0,2% +0,0% 

Ghiacciai  1 634 ha  1 237 ha -  397 ha -  33,1 ha -24,3% -2,0% 

Fonte: UST, Statistica della superficie

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aumento / Diminuzione (ass.) Aumento / Diminuzione (%)

Aree edificate (senza aree 

industriali e artigianali)
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